
 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 01.02.2024г. № 55  

Об утверждении мероприятий Перечня проектов народных инициатив, реализуемых на 
территории муниципального образования город Усть-Илимск в 2024 году 

В целях обеспечения реализации мероприятий Перечня проектов народных инициатив 

на территории муниципального образования город Усть-Илимск в 2024 году, одобренного 

распоряжением председателя Городской Думы города Усть-Илимска от 31.01.2024г. № 07-

гд/009 «Об одобрении Перечня проектов народных инициатив, реализуемых на территории 

муниципального образования город Усть-Илимск в 2024 году», в соответствии со статьей 86 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», Законом Иркутской области от 20.12.2023г. № 161-ОЗ «Об областном бюджете на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением Правительства Иркутской обла-

сти от 14.02.2019г. № 108-пп «О предоставлении субсидий из областного бюджета местным 

бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 

Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив», 

решением Городской Думы города Усть-Илимска от 20.12.2023г. № 56/433 «О бюджете го-

рода на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», руководствуясь статьями 34, 39, 43, 

51, 53 Устава муниципального образования город Усть-Илимск, –  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить: 

1) мероприятия Перечня проектов народных инициатив, реализуемых на территории 

муниципального образования город Усть-Илимск в 2024 году  согласно приложению № 1; 

2) Порядок организации работ по реализации мероприятий Перечня проектов народ-

ных инициатив, реализуемых на территории муниципального образования город Усть-

Илимск в 2024 году, согласно приложению № 2. 

2. Установить на 2024 год расходные обязательства муниципального образования го-

род Усть-Илимск по реализации мероприятий Перечня проектов народных инициатив, реа-

лизуемых на территории муниципального образования город Усть-Илимск в 2024 году (да-

лее – Перечень проектов народных инициатив, расходные обязательства) в сумме 16 853 933 

(шестнадцать миллионов восемьсот пятьдесят три тысячи девятьсот тридцать три) рубля 00 

копеек. 

3. Установить, что исполнение расходных обязательств осуществляется за счет: 

средств бюджета Иркутской области в сумме 15 000 000 (пятнадцать миллионов) руб-

лей 00 копеек; 

средств бюджета муниципального образования город Усть-Илимск в сумме 1 853 933 

(один миллион восемьсот пятьдесят три тысячи девятьсот тридцать три) рубля 00 копеек. 

4. Комитету городского благоустройства Администрации города Усть-Илимска              

(Байбородин А.О.), Комитету физической культуры, спорта и молодежной политики Адми-

нистрации города Усть-Илимска (Тэрыца Е.Ф.), Комитету образования Администрации го-

рода Усть-Илимска (Кузнецова О.Н.), Комитету культуры Администрации города Усть-

Илимска (Летунова И.С.) включить расходы, связанные с реализацией мероприятий Перечня 

проектов народных инициатив, в реестр расходных обязательств главного распорядителя 

бюджетных средств согласно настоящему постановлению. 



 2 

5. Разместить настоящее постановление в сетевом издании «UST-ILIMSK» 

(www.усть-илимскофициальный.рф), на официальном сайте Администрации города Усть-

Илимска. 

6. Контроль за исполнением пункта 4 настоящего постановления возложить на пред-

седателя Комитета финансов Администрации города Усть-Илимска Шадрину О.Ф. 

 

 

 

Мэр города                                                                                                                  А. И. Щекина 

 

http://www.усть-илимскофициальный.рф/


Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации города  

Усть-Илимска от 01.02.2024г. № 55 

 

 

Мероприятия Перечня проектов народных инициатив,  

реализуемых на территории муниципального образования город Усть-Илимск в 2024 году 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок реа-

лизации 

Общий объем 

финансирования, 

руб. 

В том числе за счет 

средств: 

Пункт статьи 16 

Федерального за-

кона от 

06.10.2003г.  

№ 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного само-

управления в Рос-

сийской Федера-

ции» 

Ответственный 

исполнитель областного 

бюджета, 

руб. 

местного 

бюджета, 

руб.  

1 2 4 5 6 7 8 9 

1. 

Организация материально-

технического обеспечения муници-

пальных учреждений – приобретение 

стационарных арочных металлодетек-

торов в МАУК ГДК «Дружба» (г. Усть-

Илимск, пр. Мира, 36) и в МАУК «ДК 

им. И.И. Наймушина» (г. Усть-Илимск, 

ул. Чайковского, 1) 

15.03.2024г. 387 200,00 344 607,99 42 592,01 16.1.17 

Комитет культуры 

Администрации 

города Усть-

Илимска 

 

2. 

Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности – выполнение электро-

монтажных работ по замене системы 

пожарной сигнализации, системы опо-

вещения и управления эвакуацией лю-

дей при пожаре в здании МАУК ГДК 

«Дружба» по адресу: г. Усть-Илимск, 

пр. Мира, 36 

30.11.2024г. 1 422 187,07 1 265 746,46 156 440,61 
16.1.10 

16.1.17 

Комитет культуры 

Администрации 

города Усть-

Илимска 

 



 4 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок реа-

лизации 

Общий объем 

финансирования, 

руб. 

В том числе за счет 

средств: 

Пункт статьи 16 

Федерального за-

кона от 

06.10.2003г.  

№ 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного само-

управления в Рос-

сийской Федера-

ции» 

Ответственный 

исполнитель областного 

бюджета, 

руб. 

местного 

бюджета, 

руб.  

1 2 4 5 6 7 8 9 

3. 

Организация материально-

технического обеспечения муници-

пальных учреждений – приобретение 

мебели в спальные корпуса МАУ «Ла-

герь отдыха и оздоровления «Лосенок» 

01.03.2024г.-

30.09.2024г. 
1 465 000,00 1 303 849,97 161 150,03 16.1.13 

Комитет образова-

ния Администра-

ции города Усть-

Илимска 

4. 

Организация проведения текущего ре-

монта объектов муниципальной соб-

ственности – выполнение работ по ре-

монту покрытия пола в коридоре и от-

делочных работ в раздевалках и элек-

трощитовой здания стадиона «Юби-

лейный» по адресу: г. Усть-Илимск, ул. 

Ленина, 3В 

15.04.2024г.- 

15.07.2024г. 
1 428 510,00 1 271 373,87 157 136,13 16.1.19 

Комитет физиче-

ской культуры, 

спорта и молодеж-

ной политики Ад-

министрации горо-

да Усть-Илимска 

5. 

Проведение капитального ремонта ав-

томобильной дороги в части выполне-

ния электромонтажных работ на линии 

наружного освещения, расположенной 

по ул. Светлова в левобережной части 

города Усть-Илимска 

20.10.2024г. 1 091 019,12 971 006,99 120 012,13 16.1.5 

Комитет городско-

го благоустройства 

Администрации 

города Усть-

Илимска 

6. 

Благоустройство территории города – 

выполнение электромонтажных работ 

по освещению пешеходных дорожек в 

городе Усть-Илимске (в районе дома № 

11 по ул. Белградская до дома № 86 по 

пр. Дружба Народов; от дома № 25 по 

25.10.2024г. 3 181 414,33 2 831 458,68 349 955,65 16.1.25 

Комитет городско-

го благоустройства 

Администрации 

города Усть-

Илимска 



 5 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок реа-

лизации 

Общий объем 

финансирования, 

руб. 

В том числе за счет 

средств: 

Пункт статьи 16 

Федерального за-

кона от 

06.10.2003г.  

№ 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного само-

управления в Рос-

сийской Федера-

ции» 

Ответственный 

исполнитель областного 

бюджета, 

руб. 

местного 

бюджета, 

руб.  

1 2 4 5 6 7 8 9 

ул. Карла Маркса до пр. Мира; от 

МАОУ «СОШ № 12» им Семенова 

В.Н. до трамвайной линии между до-

мами № 27 и № 35 по пр. Дружбы 

Народов) 

7. 

Проведение ремонта автомобильных 

дорог местного значения общего поль-

зования на территории города Усть-

Илимска 

01.10.2024г. 2 042 102,48 1 817 471,16 224 631,32 16.1.5 

Комитет городско-

го благоустройства 

Администрации 

города Усть-

Илимска 

8. 

Приобретение новой специализирован-

ной техники – автоцистерны на базе 

ГАЗ 33086 «Земляк» 4х4 для доставки 

питьевой воды населению, приживаю-

щему в домах, не обеспеченных цен-

трализованным водоснабжением 

01.07.2024г. 5 836 500,00 5 194 484,87 642 015,13 16.1.4 

Комитет городско-

го благоустройства 

Администрации 

города Усть-

Илимска 

ИТОГО: 16 853 933,0 15 000 000,00 1 853 933,00   

 

 

 

Управляющий делами                                                                                                                                                                               Е. Ф.  Супрунова 

 

 

 

 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации города  

Усть-Илимска от 01.02.2024г. № 55 

 

 

Порядок  

организации работ по реализации мероприятий Перечня проектов народных иници-

атив, реализуемых на территории муниципального образования  

город Усть-Илимск в 2024 году 

 

1. Настоящий Порядок организации работ по реализации мероприятий Перечня про-

ектов народных инициатив, реализуемых на территории муниципального образования город 

Усть-Илимск в 2024 году (далее – Порядок) разработан в целях обеспечения организации ра-

бот, направленных на реализацию Перечня проектов народных инициатив, реализуемых на 

территории муниципального образования город Усть-Илимск в 2024 году, одобренного рас-

поряжением председателя Городской Думы города Усть-Илимска от 31.01.2024г. № 07-

гд/009 «Об одобрении Перечня проектов народных инициатив, реализуемых на территории 

муниципального образования город Усть-Илимск в 2024 году» (далее – Перечень) ответ-

ственными исполнителями мероприятий Перечня (далее – ответственные исполнители). 

2. Ответственные исполнители в пределах установленных полномочий: 

1) организуют реализацию мероприятий Перечня, в том числе осуществляют закупку 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федеральным 

законом от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц», Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд», обеспечивая при этом результативность, адресность и целевой характер использова-

ния полученных бюджетных средств в соответствии с бюджетными ассигнованиями и лими-

тами бюджетных обязательств, утвержденными им для реализации мероприятий Перечня; 

2) в установленные соглашением о предоставлении субсидий из областного бюджета 

местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных об-

разований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных ини-

циатив на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов сроки составляют отчеты о реа-

лизации мероприятий Перечня в соответствии с установленными требованиями и представ-

ляют данные отчеты с необходимыми информацией и документами, включая копии догово-

ров, муниципальных контрактов,  документов о приемке товаров, работ, услуг, платежных 

поручений, подтверждающих факт оплаты выполненных работ, услуг, поставленных това-

ров, предусмотренных Перечнем, в отдел прогнозирования и экономического развития Ад-

министрации города Усть-Илимска. 

3. Ответственные исполнители несут ответственность за: 

1) достоверность предоставляемой информации, предусмотренной настоящим Поряд-

ком; 

2) нецелевое использование средств субсидии, средств бюджета муниципального об-

разования город Усть-Илимск, полученных на реализацию проектов народных инициатив. 

 

 

 

Управляющий делами                                                                                         Е. Ф. Супрунова 
 


